
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 50                         DEL   19-10-2021

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - dott. Riccardo Guolo ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Approvazione  dello  schema  di  comodato  d’uso  gratuito  di  area  di 
proprietà  di  ETRA  S.p.A.  per  il  mantenimento  di  una  centralina  di 
proprietà di ARPAV per il monitoraggio della qualità dell’aria.



ARPAV – Deliberazione n. 50                        del 19-10-2021-                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazione e Dismissioni del Patrimonio ad interim 
riferisce quanto segue:

Premesso che: 

• ai  sensi  della Legge Regionale istitutiva n. 32/1996 e s.m.i.,  nonché della L.  n.  
132/2016, istitutiva del SNPA, l’Agenzia opera per la tutela, per il controllo e per il  
recupero  dell’ambiente  e  per  la  prevenzione  e  per  la  promozione  della  salute 
collettiva;  tra  le  competenze  dell’ARPAV  vi  è  anche  il  monitoraggio 
dell’inquinamento atmosferico;

• con  DDG  n.  26  del  30/01/2015  è  stato  approvato  lo  schema  di  contratto  di 
comodato d’uso gratuito di area di proprietà della Società ETRA S.p.A., con sede 
legale a Bassano del Grappa (VI) in Largo Parolini n. 82/b (C.F. 03278040245) per  
il  posizionamento di  una centralina per  il  monitoraggio della  qualità dell’aria  nel 
Comune di Santa Giustina in Colle (PD) in via Fontane Bianche;

• il  suddetto contratto, sottoscritto il  16/03/2015 ed avente la durata di sei anni, è 
stato registrato all’Agenzia delle Entrate in data 18/03/2015 al n. 1367 serie S.3 e  
prevede all’art.  3  che gli  effetti  giuridici  ed economici  “decorrono dalla  data del  
verbale di consegna del bene comodato” e che “è rinnovabile per una volta e per  
un ugual periodo”;

• il contratto risulta, quindi, scaduto in data 15/03/2021 e, pertanto, con nota prot. n.  
22746 del 12/03/2021, il Direttore del Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente 
ha  rappresentato  la  necessità  di  sottoscrivere  un  nuovo  contratto  di  comodato 
gratuito per un ulteriore periodo di sei anni;

• è stata quindi chiesta ad ETRA S.p.A. la disponibilità alla sottoscrizione di un nuovo 
contratto di comodato gratuito, riscontrata positivamente ed acquisita al protocollo 
ARPAV n. 21733/2021 e con nota prot. n. 89517/2021 è stata acquisita la richiesta 
planimetria;

Dato atto che è stato verificato con l’Agenzia delle Entrate che “in caso di comodati, o  
comunque  di  occupazioni  sine  titulo  che  non  prevedono  indennità  o  altre  forme  di  
corrispettivo, non c’è alcuna conseguenza dal punto di vista fiscale, nel senso che non è  
prevista alcuna imposizione tributaria”;

Trattasi con il presente provvedimento di approvare lo schema di contratto, allegato sub 1) 
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, di comodato d’uso 
gratuito  tra  ARPAV  ed  ETRA S.p.A.,  di  area  di  proprietà  della  medesima,  ubicata  in 
Comune di  Santa Giustina in  Colle  (PD),  per  il  mantenimento di  una centralina per  il  
monitoraggio della qualità dell’aria, autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in 
forma di scrittura privata con firma digitale;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA  la  proposta  del  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Valorizzazione  e 
Dismissioni del Patrimonio ad interim;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 12/10/2021 prot.  
n.  0091837  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 



ARPAV – Deliberazione n. 50                        del 19-10-2021-                                                                                           pag.  n. 3 di 3

e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  l’Unità  Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la  
protezione  dell’ambiente  e  disciplina  dell’Istituto  superiore  per  la  protezione  e  ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema di  contratto  di  comodato  d’uso  con ETRA S.p.A.-  C.F.  
03278040245 avente sede legale in Largo Parolini n. 85/b a Bassano del Grappa 
(VI) per l’area di proprietà della medesima, ubicata in Comune di Santa Giustina in 
Colle (PD) in Via Fontane Bianche, per il  mantenimento di  una centralina per il  
monitoraggio della qualità dell’aria, secondo lo schema allegato sub 1) al presente 
provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  delegandone  la 
sottoscrizione  in  forma  di  scrittura  privata  con  firma  digitale  al  Direttore  del 
Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente, Dott. Rodolfo Bassan;

2. di imputare la spesa complessiva per la registrazione del presente contratto pari ad 
€ 296,00 di cui € 200,00 per imposta di registro ed € 96,00 per valori bollati, sul 
budget  dell’U.O.  Risorse  Finanziarie  e  Patrimoniali  COS  110200100,  al  conto 
0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi” del Bilancio 2021;

3. di individuare quale Responsabile dell’esecuzione contrattuale il Dirigente dell’Unità 
Organizzativa Qualità dell’Aria;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti  
del DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


